РЕШЕНИЕ
Дело №29-АМЗ/06-2013

       г. Чебоксары
Резолютивная часть решения оглашена 18 июля 2013 года.

  Решение изготовлено в полном объеме 23 июля 2013 года.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия), созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 28.12.2011 № 509 в составе:

Котеева В.В. – зам. руководителя Чувашского УФАС России (председатель Комиссии);

Чагиной Г.В.– начальника отдела контроля за размещением заказов и торгов (член Комиссии);
Шевченко А.В. – ведущего специалиста-эксперта отдела контроля за размещением заказов и торгов (член Комиссии);
при участии представителей:

Ответчика: Администрации Аликовского района Чувашской Республики:

Ефимова Игоря Ивановича по доверенности от 10.07.2013;

Заявителя: ООО «МонСтриТ»:
Сидорова Алексея Николаевича по доверенности от 21.02.2013 №31/13,
УСТАНОВИЛА:

ООО «МонСтриТ»  обратилось в Чувашское УФАС России с жалобой »  на действия администрации Аликовского района Чувашской Республики при проведении 09.07.2013 открытого аукциона на право заключения договора аренды земельного участка с кадастровым номером: 21:07:142116:51, категории «земли населенных пунктов», разрешенный вид использования «для жилищного строительства», по адресу: Аликовский район,с. Аликово, ул. Колхозная, общей площадью 1517 кв.м.
По мнению заявителя, информация об открытом аукционе не размещалась, отсутствовали требования к участникам размещения заказа, отсутствовала информация о цене контракта, дате размещения.

Представитель ответчика нарушение законодательства не признал, пояснил, что информация о проведении аукциона размещена на официальном сайте торгов, в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации района.
На заседании Комиссии Чувашского УФАС России представитель заявителя согласился с доводами администрации Аликовского района Чувашской Республики.

Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия приходит к  выводу о необоснованности жалобы ООО «МонСтриТ», ввиду следующего.
Статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) установлен порядок рассмотрения антимонопольным органом жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров.

По правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.
Приобретение земельного участка из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, или прав на заключение договора аренды такого земельного участка на торгах (конкурсах, аукционах) регламентировано статьей 38 Земельного кодекса РФ (далее – ЗК РФ).

Статьей 38.1 Земельного кодекса РФ определен порядок организации и проведения аукционов по продаже земельных участков из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, либо права на заключение договоров аренды земельных участков из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, для жилищного строительства.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 10.09.2012 №909 «Об определении официального сайта РФ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов и внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ» адрес сайта www.torgi.gov.ru  является адресом официального сайта Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о проведении аукционов по продаже земельного участка из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, либо права на заключение договоров аренды такого земельного участка для жилищного строительства.

Решением Собрания депутатов Аликовского района Чувашской Республики от 27.10.2009 №294 определено, что официальным сайтом для размещения информации о проведении торгов (конкурсов, аукционов) на право заключения договоров, предусматривающих переход права владения и (или) пользования в отношении муниципального имущества, а также вносимые в них изменения, сведения об отказе о проведении торгов (конкурсов, аукционов) определить официальный сайт администрации Аликовского района www.alikov.cap.ru.
Решением Собрания депутатов Аликовского района Чувашской Республики от 19.03.2013 №172 определено, что официальным печатным изданием является печатное издание «Пурнăҫ ҫулӗпе» для размещения информации о проведении торгов (конкурсов, аукционов) по продаже земельных участков из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, либо права на заключение договоров аренды таких земельных участков, а также при продаже муниципального имущества Аликовского района в соответствии с ежегодно утверждаемым прогнозным планом (программой) приватизации Аликовского района Чувашской Республики.
Постановлением администрации Аликовского района Чувашской Республики №446 от 28.05.2013 определено провести открытый аукцион на право заключения договора аренды земельного участка с кадастровым номером: 21:07:142116:51, категории «земли населенных пунктов», разрешенный вид использования «для жилищного строительства», по адресу: Аликовский район,с. Аликово, ул. Колхозная, общей площадью 1517 кв.м.  и утвердить аукционную документацию.
Пунктом 4 данного постановления определено извещение и аукционную документацию для проведения открытого аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного участка разместить на официальном сайте администрации Аликовского района Чувашской Республики  - www.alikov.cap.ru, на официальном сайте РФ для размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru и опубликовать в периодическом печатном издании «Пурнăҫ ҫулӗпе».

30.05.2013 на официальном сайте РФ для размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru опубликовано извещение №300513/0331678/01 о проведении открытого аукциона с указанием начальной (стартовой) цены участка, требования к участникам и представляемым заявкам.

31.05.2013 на официальном сайте администрации Аликовского района Чувашской Республики  - www.alikov.cap.ru размещено извещение о проведении открытого аукциона  также  с указанием начальной (стартовой) цены участка, требования к участникам и представляемым заявкам. 01.06.2013 извещение также опубликовано в периодическом печатном издании «Пурнăҫ ҫулӗпе».
Исходя из вышеизложенного Комиссии Чувашского УФАС России приходит к выводу о соблюдении администрацией Аликовского района Чувашской Республики требований по размещению информации о проведении открытого аукциона в средствах массовой информации и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «МонСтриТ» необоснованной.
Председатель Комиссии

        В.В. Котеев
Члены Комиссии                                                                          Г.В. Чагина

                                                                                                       А.В. Шевченко
PAGE
4